A nerationi suæ et populo secum versanti, aut subsequenti successioni coaptanda sit. Quod autem hæc ipsi referre non conveniat, apud omnes arbitror in confessio futurum esse. Qui enim possit Moyses, homo Dei, de se dicens: *Quia defecimus in ira tua;* vel secundum Symmachum: *Quia consumpti sumus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus.* Posuisti iniuriantes nostras in conspectu tuo; ac rursus: *Dies nostri defecerunt in ira tua; iterumque: Quis novit vim iræ tuæ, et a timore tuo iram tuam?* Verum quod hæc ad Moysen non referantur, non soli nisi quia omnia iram Dei exprimunt, sed etiam quia hæc pluraliter proseruntur, manifestum est. Hinc igitur verisimile est, hæc quempiam populo qui cum ipso in deserto erat, ascripturum esse. At id ne vel cogitare concelet series. Cur enim diceret: *Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat; respere decidat, induret et arescat; quia defecimus in ira tua?* Itaque non dicit mane defecisse, sed: *Mane sicut herba transeat;* neque rursum ait: *Mane decidat, neque: Mane induret et arescat;* sed dicitur: *Mane floreat et transeat;* ut autem decidat, induret et arescat, vespere futurum esse ait his verbis: *Vespere decidat, induret et arescat;* illud quoque: *Quia defecimus in ira tua, vespere futurum esse dictum est: nam hoc, inquit, tempore defecimus.* Quoniam cum mane flores, herba et temporanea quædam species exstissem, vespere emarciuit herba, et flores exsiccati defecerunt. Et hæc quidem oratio quad litteram ita se habet; sensus vero ad Moysis tempora et ad sui ævi generationem conferri nequit. Neque enim tunc vespera erat, neque extrema populi ex circumcisione tempora venerant; sed tunc exordia ejus erant, et tunc primum ex Deo lux orta erat. Quamobrem temporis illius conditio, et Dei inspectio concessa, mane vocata est. Tunc autem vespera fuit illis, cum in consumptione sæculi Verbum, quod hinc ortum erat, occidit illis. Verum tunc quidem ortum est, et matutinum ipsis efficit, cum res ipsorum florerent. Neque sane in veritate permanerunt; sed cum floruerint, transierunt, et umbræ instar aufugerunt: quamobrem dictum est: *Mane sicut herba transeat.* Post Moysis autem obitum, in sequentibus etiam temporibus, in meliore statum aucti et proiecti, non ita remanserunt, sed transierunt: quocirca etiam secundo dictum est: *Mane floreat et transeat.* Postrema vero eorum sub hæc ita significantur: *Vespere decidat, induret et arescat:* nam quod senescit et inveteratur, proxime interitum est. Quod sane illis contigit occidente justitiæ Sole, secundum prophetiam quæ ait: *Et occidet sol super prophetas, qui errare faciunt populum meum*⁵³. Quemadmodum enim de justis dictum est: *Orietur timentibus Deum Sol justitia*⁵⁴; sic etiam de impiis dictum est: *Occidet sol super illos*⁵⁵; ac rursus alibi: *Et occidet sol in meridie, et luna non dabit lucem suam*⁵⁶. In

⁵³ Mich. iii, 6. ⁵⁴ Malach. iv, 2. ⁵⁵ Jer. xv, 9.⁵⁶ Amos viii, 9.

consummatione igitur saeculi post Servatoris nostri adventum, cum vespera ipsis advenisset, ac lux veritatis plane occidisset, in ruinam et abjectionem penitus devenerunt, atque hoc oraculum impletum est : *Vespere decidat, induret et arescat. Quia desecimus in ira tua, et in furore tuo turbati sumus.* Hisque videtur mihi Moyses orationem concinnare, populi post Salvatoris nostri adventum conditioni consentaneam. Nam propheta cum esset, et divina præscientia abjectionem eorum ultimam et extremam ruinam prospiceret, salutare ipsis pharmacum ad medelam suggerebat, hanc videlicet orationem, quam in arcanis, ut verisimile est, et extra aliam scripturam suam, iis qui arcana penes se retinere possent tradidit; videturque apud illos diu et privatim eam latuisse, ac demum libro Psalmorum necessario insertam fuisse, ne diuturno tempore multis latens et neglecta excideret. Ut igitur servaretur, omnibusque nota maneret, libro Psalmorum inserta fuit, etsi psalmus non sit. Neque enim psalmi quidquam complectitur : psalmus quippe ad latitudinem animi spectat ; haec autem oratio iram et furem Dei, aliaque tristia commemorat : divinumque numen iis placat, qui lapsi sunt. Moyses quippe hunc propitiandi modum tradit populo, qui post Salvatoris nostri adventum in peccata decidit.

ζόντως καὶ λεληθτώς μέχρι πολλοῦ. Ντερόν γε μήν ἐγκαταλεχθῆναι ἀναγκαῖας τῇ βίβλῳ τῶν Ψαλμῶν, ὃν μὴ τῷ μακρῷ χρόνῳ διαπέσοι λαθοῦσι τοὺς πολλοὺς καὶ ἀμεληθεῖσα. Ι' οὖν σώζοιτο, καὶ παραμνοὶ γνωσκομένη ὑπὸ πάντων, τῇ βίβλῳ τῶν Ψαλμῶν παρενθήθη, μὴ οὐσα ψαλμός. Οὐδὲ γὰρ φαλμῷ τοιεριέχει. Θυμηδίᾳ, γὰρ ὁ ψαλμός· ἡ δὲ παρούσα προσευχὴ δρῆτος μημονεύει καὶ θυμῷ Θεοῦ καὶ εἰρων σκυθρωπῶν, ίλασκεται τε τὸ Θεῖον ὑπὲρ τῶν ἀπόπεπτωκτῶν· τὸν ίλασμὸν τοῦτον Μωάσθις δὲ τῆς προσευχῆς διδάσκοντος λέγειν τὸν ἀποκεόντα τοῦ Θεοῦ λαὸν μετὰ τὴν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν παρουσίαν.

Videturque mihi hanc Moysis orationem, post LXXXVII psalmum, et ea qua ibi de semine David, deque throno illi promisso prænuntiantur, non sine consilio positam fuisse : ac seruonem profundiore quodam speculandi more, futuram Iudaici populi, post adventum ejus qui ex semine David proditus erat, ruinam et abjectionem subindicare : quod sane rerum eventus obsignat. At enim orationem ipsis tradit Moyses, prophetica virtute orationis verba personæ populi lapsi et abjecti accommodans. Cum igitur ait, *Ne avertas hominem in humilitatem : Et dixisti : Convertimini, filii hominum,* hanc ipsis doctrinam tradere mihi videtur, ut scilicet precando dicant : O Domine, tu variis temporibus refugium nobis factus es per singulas generationes : nam primo cum in Aegypto D versaremur, atque a Pharaone et Aegyptiis opprimeremur, refugium nobis fuisti ; iterumque in deserto oppugnati cum ab Amalecitis tum a Chananais, te in subsidium ac refugium habuimus ; inno etiam cum ingressi in terram promissionis allophylis subacti essemus, ac plerumque postea sub regibus nostris, demum in Babylonica captivitate, refugio nobis fuisti. Et nunc itaque supplicamus paria abs te consequi, teque in refugium nostrum